I. (...) Si autem *idem* esset *diffinitione* essentia quod personae, ut videlicet *idem penitus* sonaret essentia quod personae, tunc fortassis necesse esset deum esse *trinum in essentia* sicut est *in personis*, aut *unum esse in personis* sicut est *in essentia*, in hoc videlicet sensu ut si *trium diffinitionum vel proprietatum* esset ex personis, et ex essentia similiter, aut si *ex essentia unum* esset, et ex personis unum. Cum vero *non sint idem diffinitione* essentia et personae, non est necesse hoc³.

Se «essentia» e «persona» fossero lo 'stesso' secondo la definizione, si darebbe come necessaria una relazione di implicazione nella forma 'se *p* allora *q*', tale che il numero della prima dovrebbe corrispondere al numero delle seconde. Infatti, se il termine 'essenza' e il termine 'persona' avessero lo stesso significato, allora sarebbe necessario che in ciò per cui Dio è trino nelle persone, lo fosse anche nell'essenza e in ciò per cui Dio è uno nell'essenza, lo fosse anche nella persona. Tuttavia «essentia» e «persona» non sono definizionalmente identici. Ad Abelardo basta negare la necessità di quest'implicazione per mostrare ai suoi obiettori la non contraddittorietà del dato di fede in modo da fornire una pista di intelligibilità che rende il contenuto rivelato concepibile, ma in cui pure non consiste la sua dignità di postulato.

Il lungo lavoro sulle nozioni di identità e di differenza, scaturito dalla crisi della teologia trinitaria degli pseudo-dialettici, mostra in questa applicazione una doppia validità, perché non soltanto è efficace nella rappresentazione della 'realtà' delle persone nell'unica sostanza divina, ma a un secondo livello è capace di spiegare la differenza tra i nomi («essenza» e «persona») che vengono impiegati per designare quella dimensione. Come, secondo il numero, Socrate è uno, sebbene grammaticalmente, possa essere accolto come tre persone ('colui che parla', 'colui che ascolta' e 'colui di cui si parla') e come l'uomo è uno numericamente, ed è lo 'stesso' con 'capace di ridere' e 'capace di navigare', così Dio è assolutamente uno nell'essenza e trino nelle persone, poiché nell'essenza è uno secondo il numero («in essentia unus tantum est numero») e nelle persone è tre

³ *TSum*, III, 3, edd. Buytaert - Mews cit., p. 158, 33-40; *TChr*, IV, 3, 1261AB, ed. Buytaert cit., p. 267, 35-42.

secondo le definizioni («in personis tria, definitionibus [aut proprietatibus diversa]»)⁴. È questo il modulo argomentativo decisivo per decostruire la legittimità di tutte le obiezioni.

II. Quod autem opponitur deum non esse *tres personas* nisi etiam sit *tria*, et per hoc *multitudo* sit in deo *ex partibus* iuncta, frivolum est. Tres enim personas dici concedimus et multas personas, sed non ideo *tria per se* vel *multa* simpliciter dici convenit. *Accidentaliter* enim ‘tres’ addimus ad personas cum dicimus ‘tres personas’, ideoque non est necesse ut *tria per se* dicamus. Quae enim *accidentali predicatione* sibi coniunguntur, non est necesse singillatim dici, quamvis coniunctim dicantur, ut scilicet, si quid sit visum fractum, ideo sit fractum, vel si quis sit vicesimus primus, ideo sit vicesimus sive primus; vel si hec sunt viginti unum, ideo sint viginti sive unum; vel si sit dimidia domus sive imperfecta domus, ideo sit domus; vel si hoc corpus sit pratum ridens, ideo sit ridens; vel si sit magnus latro, ideo sit magnus; vel si aliquis sit (citharedus) bonus secundum existimationem, ideo sit bonus; aut si verbum sit factum caro (*Io* 1, 14), id est incarnatum, ideo sit factum; vel si deus sit factus adiutor (*Ps* 29, 11), ideo sit factus; vel si sit propositio simplex, hoc est non habens propositiones in terminis, ideo sit simplex, id est non constitutum omnino ex aliquibus partibus; vel si hec dispersa sint una multitudo, ideo sint unum; vel si hec anima sit multe persone vel multi loci secundum dialecticos, ideo sit multa, hoc est multe res ab invicem discrete. Est autem hec anima multae personae secundum grammaticos, cum scilicet aliquis ad eam loquitur vel de ea; et de eadem anima diversa argumenta fieri possunt, vel secundum hoc scilicet quod est opposita alicui vel quod est similis, vel secundum alias habitudines ex quibus ipsa est diversi loci. Nec tamen ideo quod anima est multi loci secundum dialecticos, eo scilicet quod diversas vires probandi habet, ideo concedi oportet eam simpliciter esse multa. Similiter et deum, licet sit multae personae, hoc est pater et filius et spiritus sanctus, non ideo concedendum est eum esse *multa*, hoc est *multas res sive multas essentias*, cum eadem penitus essentia quae pater est, sit filius, sit et spiritus sanctus. Quippe ‘multa’ hoc nomen sive ‘tria’ et quelibet

⁴ Cf. *TSum*, III, 3, edd. Buytaert - Mews cit., p. 158, 41-53: «Nam et cum homo idem sit numero cum risibile et navigabili, vel Socrates cum loquente et audiente et de quo alter ad alterum loquitur, non tamen, si homo est multa diffinitione in eo quod est risibilis et navigabilis, ideo in eo quod est homo; vel si est unum diffinitione in eo quod est homo, ideo in eo quod est risibilis et navigabilis. Similiter et Socrates cum sit tres persone secundum grammaticos, in eo scilicet quod est loquens et audiens et de quo alter ad alterum loquitur, non tamen in eo quod est Socrates vel quod est substantia; immo ipse unus est in substantia et trinus in personis secundum grammaticos acceptis. Sic et deus unus omnino est in essentia et trinus in personis, quia et *in essentia* unus tantum est *numero* et *in personis* tria diffinitionibus»; la differenza di definizione diventa differenza di definizione e di proprietà nella seconda versione: *TChr*, IV, 3, 1261BC, ed. Buytaert cit., p. 267, 43-56.